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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Skon významných osobností: komparace mediálního

obrazu úmrtí Václava Havla a Kim Čong-ila v českých médiích se věnuje mediálnímu

pokrytí úmrtí Václava Havla a Kim Čong-ila v českých celostátních denících.

Teoretická část práce se zabývá tím, jak masová média využívají a zpracovávají

mediální události, zejména v souvislosti s úmrtím veřejně známých osob. Práce se také

věnuje rituální funkci mediálních událostí a jejich roli při integraci společnosti. Součástí

je i vysvětlení, jakým způsobem média o úmrtí veřejně známých lidí informují a jaká je

v této souvislosti jejich funkce. Vzhledem k tomu, že je Václav Havel často nazýván

národním hrdinou, je v práci také prezentován fenomén hrdiny a jeho vývoj od

minulosti do současnosti.

V praktické části je prostřednictvím kvantitativní obsahové analýzy zkoumáno,

jakým tématům se české deníky v souvislosti s úmrtím Václava Havla a Kim-Čong-ila

věnovaly, zda existovaly rozdíly v četnosti zpráv a typu témat v jednotlivých

zkoumaných denících a jestli měla média tendenci srovnávat osobnosti Václava Havla

Kim Čing-ila. Doplňující kvalitativní analýza poskytla odpovědi na to, zda byl Václav

Havel po své smrti prezentován v českých denících jako národní hrdina.

Abstract

This thesis is called "Bereavement of eminent personalities: Comparison of

Media Representation of Václav Havel and Kim Jong-il in the Czech Media." Its focus

is on the media coverage of Václav Havel’s and Kim Jong-il’s death in the Czech

Republic National dailies. The theoretical part deals with how mass media use and

process media events, especially the one's related to the death of publicly known

persons. The thesis also addresses ritual function of media events and their role in

society integration. Another chapter of the thesis explains how media informs the public

about deaths of well-known people and what their function is in this context. As Václav

Havel was and still is called a national hero, a phenomenon of a hero and its

development from history up to date is also presented in the paper.

The practical part consists of quantitative content analysis which provides

concrete topics that were covered by Czech dailies in regards with Václav Havel’s and

Kim Jong-il’s death. The analysis also answers the following questions: Were there any

differences in quantity of articles on each leader and the type of topics in any particular

media? Did the Czech media tend to compare the personalities of Václav Havel and

Kim Jong-il during their coverage? The additional qualitative analysis also examines

whether Václav Havel was presented as a national hero in Czech media after his death.
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Úvod

Říká se, že jedinou jistotou člověka na tomto světě je, že jednou zemře. Smrt

zastává v našem životě roli události, která není ohraničena časem ani prostorem. Smrt

nediskriminuje, týká se úplně všech - lidí chudých i bohatých, bělochů, černochů

i asiatů a v žádném případě nezáleží na tom, ze které kultury, společnosti či části světa

člověk pochází. Postoj společnosti k tématu smrti prošel od počátku lidské existence

mnoha změnami. V dnešní době je přístup lidí ke smrti poněkud rozpolcený, jelikož se

jí na jedné straně bojí a tématům v souvislosti se smrtí se na veřejnosti vyhýbají. Na

druhou stranu však lze říci, že do jisté míry jsou lidé tématem smrti fascinováni

a informace o ní vyhledávají a diskutují o nich. Společným místem, kde s informacemi

v souvislosti se smrtí přicházejí lidé do styku, jsou mj. masová média. Pro ta je možnost

publikovat zprávu o tragické události, katastrofách, nešťastných náhodách i úmrtí lidí

svátkem, protože tento typ zpráv je pro čtenáře novin a časopisů, stejně jako

návštěvníky zpravodajských serverů, posluchače rozhlasového vysílání

a diváky televize často velmi atraktivní. Jedná-li se o zprávy, ať již pozitivní či

negativní, které se týkají veřejně známé osoby, je zájem o ně u veřejnosti ještě větší.

Když se 18. prosince 2011 veřejnost prostřednictvím médií dozvěděla, že zemřel

bývalý prezident Václav Havel, sociální sítě a následně i všechna významná česká

i světová média se zprávami o této smutné události zaplnila. V českých médiích se tato

informace stala na několik dalších dní hlavní zprávou téměř všech typů tuzemských

médií, která zřejmě využívala zájmu veřejnosti o toto téma a zejména osobu Václava

Havla. Jeho osoba je pro převážnou část Čechů i Slováků, ale i ostatní svět, symbolem

boje za demokracii a pro mnoho lidí měl, a stále má, velký význam. Mediální zájem

i zájem veřejnosti o Václava Havla předvánočním období roku 2011 byl z některých

stran i kritizován a popisován jako přehnaný, o čemž společnost nemálo diskutovala

v rámci sociálních sítí a diskuzí zpravodajských serverů. Tématem těchto veřejných

diskuzí byl především přínos Václava Havla pro českou společnost a lidé se často

uchylovali k hodnocení jeho osobnosti, jeho vlastností a života celkově. Tyto debaty

trvaly i několik dní po jeho pohřbu, dokud zpravodajské rubriky médií neovládla témata

jiná, více aktuální, jako Vánoce, konec roku a události roku nadcházejícího. Za jeden

z cílů mé diplomové práce jsem si proto stanovila zmapovat mediální pokrytí úmrtí

Václava Havla ve vybraných českých denících a zanalyzovat, v jakých souvislostech

média o Václavu Havlovi psala.
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Den po smrti Václava Havla se v českých i světových médiích objevila

informace o úmrtí severokorejského vůdce Kim Čong-ila, který odešel z tohoto světa

(údajně) den před Václavem Havlem, tj. v sobotu 17. prosince 2011. V médiích

okamžitě zazněl komentář, že se paradoxně jedná o velkou nespravedlnost vůči Václavu

Havlovi, kterému Kim Čong-il vzal v okamžiku veškerou pozornost světových médií.

Jedná se totiž o tak výrazně odlišné osobnosti – často prezentované jako představitele

dobra a zla, že by se nad touto souhrou dvou událostí nepozastavil jen málokdo. Z toho

důvodu jsem si jako druhý cíl této práce stanovila také analýzu mediálního obrazu úmrtí

Kim Čong-ila.

Tato diplomová práce s názvem Skon významných osobností: komparace

mediálního obrazu úmrtí Václava Havla a Kim Čong-ila v českých médiích se zabývá

tím, jak masová média zpracovávají a využívají mediální události pro svá zpravodajství,

zejména pak takové události, které se týkají úmrtí významných a veřejnosti známých

osobností. V teoretické části se práce věnuje postojům společnosti vůči smrti, a jak

k tomuto tématu přistupují masová média. Zpráva o úmrtí Václava Havla ovládla na

nějaký čas téměř všechna česká i světová média a zejména v České republice bylo na

konci roku 2011 úmrtí Václava Havla tématem číslo jedna. V okamžiku se tak stalo

nejvýznamnější mediální událostí konce loňského roku. Teoretická část se proto mj.

zabývá teorií mediálních událostí, jejich charakteristikou a typologií a věnuje se také

jejich rituálnímu charakteru v souvislosti s přijetím smrti ať již blízké či veřejně známé

osoby.

Teoretická část práce se dále také věnuje konkrétně tématu úmrtí v médiích se

zaměřením na úmrtí známých osobností a vysvětluje, jakým způsobem masová média

o smrti známých lidí informují, a jaká je v této souvislosti jejich funkce. Vzhledem

k tomu, že se v souvislosti s osobou Václava Havla hovoří o národním hrdinovi, je

součástí diplomové práce také kapitola zaměřená na teorii hrdiny a jeho vývoj od

historie po současnost v tištěných i elektronických médiích. Poslední kapitoly teoretické

části se věnují již konkrétně Václavu Havlovi a Kim Čong-ilovi a jsou nastíněny jejich

hlavní životní milníky.

V praktické části práce bylo prostřednictvím kvantitativní obsahové analýzy

zkoumáno, jak vybraná česká média informovala o úmrtí Václava Havla a Kim Čong-
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ila. Analýza byla zaměřena na otázku, s jakými tématy média o Václavu Havlovi a Kim

Čong-ilovi psala, a zda a jakým způsobem se zpravodajství o těchto dvou událostech

lišila i v jednotlivých typech zkoumaných médií. Analyzovány byly všechny relevantní

příspěvky v českých denících Hospodářské noviny, Mladá fronta Dnes, Lidové noviny,

Právo a Haló noviny.

Vzhledem k významu osobnosti Václava Havla a faktu, že jeho odchod

významně poznamenal (nejen) celou českou společnost, předpokládám, že výsledky této

diplomové práce budou zajímavé nejen pro studenty mediálních oborů, ale také pro

kohokoliv z řad široké veřejnosti.
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1. Společnost a její postoj ke smrti

Smrt je součástí života všech lidí bez výjimky. Každý člověk ji prožívá po svém


[…]


Většina deníků o jeho úmrtí nejen informovala, ale využila také příležitost

k převyprávění Havlova života, čímž se jej pokusila lidem přiblížit a většinu příspěvků

lze považovat za jakousi snahu médií naposledy se s úctou rozloučit s touto významnou

osobností československých, resp. českých dějin. Proto se v mnoha příspěvcích média

vracela k hlavním životním milníkům Václava Havla a hovořila s mnoha lidmi, kteří ho

osobně znali. Lze říci, že publikování těchto příspěvků mělo charakter rituálu,

prostřednictvím kterého se média i veřejnost s Václavem Havlem naposledy mohly

rozloučit. Lidé využili média (jak tištěná, tak elektronická) k tomu, aby uctili památku
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Václava Havla, zavzpomínali na něj, projevili veřejně svůj zármutek, sdíleli smutek

s ostatními a organizovali nejrůznější památeční akce, což bylo zejména díky

internetovým médiím a sociálním sítím relativně jednoduché. I vzhledem k načasování

(předvánoční období) byla patrná jakási dočasná snaha o semknutí české společnosti

a vzájemné připomenutí si hodnot, které jsou pro nás důležité včetně uvědomění si

skutečnosti, že nikdo nejsme na tomto světě napořád.

Vytyčený cíl práce, tj. zanalyzování mediálního pokrytí úmrtí Václava Havla

a Kim Čong-ila v českých médiích se podařilo naplnit. Prostřednictvím analýzy jsme

získali odpovědi na všechny stanovené výzkumné otázky. V rámci jiné diplomové práce

by určitě bylo zajímavé provést regulérní diskursivní analýzu v souvislosti s tím, jak byl

Václav Havel v médiích po svém úmrtí prezentován. Doplňkovou kvalitativní analýzou

jsme měli za cíl zjistit, zda se v analyzovaných denících nacházely příspěvky, v nichž se

hovořilo o Václavu Havlovi jako o národním hrdinovi, což se podařilo. Avšak

plnohodnotná analýza textů by mohla poskytnout komplexnější obraz Václava Havla

v českých médiích po jeho úmrtí. V kvantitativní analýze v této diplomové práci jsem se

zaměřila na vybrané české deníky a zajisté by bylo zajímavé provést podobnou analýzu

také v českých internetových médiích, ve kterých se v porovnání s tištěnými médii

objevilo výrazně větší množství příspěvků jak o Václavu Havlovi, tak Kim Čong-ilovi.

Vliv médií na životy lidí je zřejmý, neboť mají od svých počátků mnoho různých

funkcí, ať se jedná o zpravodajství, vzdělávání či zábavu atd. Masová média však hrají

také významnou roli při loučení se s veřejnosti známou osobností, která byla pro

společnost z nějakého důvodu významná a důležitá a její odchod z tohoto světa byl pro

lidi velkou ztrátou. Přesně, jak tomu bylo i v případě Václava Havla. V jeho případě

média probudila v lidech národní povědomí a společnost dočasně stmelila. Podařilo se

jim na čas odvést pozornost od negativních politických neshod a šarvátek a přesto, že

informace o úmrtí Václava Havla byla smutná, pozitivní úlohou médií bylo

zprostředkovat státní pohřeb veřejnosti a oživit či připomenout základní skutečnosti

a informace o našem prvním porevolučním prezidentovi.
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Summary

The objective of this thesis called "Bereavement of eminent personalities:

Comparison of Media Representation of Václav Havel and Kim Jong-il in the Czech

Media" was to analyze the media coverage of Václav Havel’s and Kim Jong-il’s death

in selected Czech national dailies published from the day of the official announcement

of their death until the day of their funeral.

The theoretical part deals with how mass media use and process media events,

especially the one's related to the death of publicly known persons. The thesis also

addresses ritual function of media events and their role in society integration. Another

chapter of the thesis explains how media informs the public about deaths of well-known

people and what their function is in this context. As Václav Havel was and still is called

a national hero, a phenomenon of a hero and its development from history up to date is

also presented in the paper. We can say that these articles had a ritual character through

which media and general public could say their last good-bye.

The practical part consists of quantitative content analysis which provides

concrete topics that were covered by Czech dailies in regards with Václav Havel’s and

Kim Jong-il’s death. The analysis also answers the following questions: Were there any

differences in quantity of articles on each leader and the type of topics in any particular

media? Did the Czech media tend to compare the personalities of Václav Havel and

Kim Jong-il during their coverage? The additional qualitative analysis also examines

whether Václav Havel was presented as a national hero in Czech media after his death.

Death of well-know people gets always large media attention as we could had

seen in the case of Václav Havel who was, and still is a symbol of freedom and

democracy for majority of Czechs as well as a big part of the world. His death became

the number one media event in the Czech media at the end of 2011. The interest of

media and general public in his personality and life story was not surprising and also the

analysis results confirmed that the significance of Havel for Czech society is not

questionable. Most of the dailies not only informed about his death but also use this

opportunity to retell Havel’s life story in order to bring him near the Czechs for the last

time. Most of the articles can be considered a try of media to say good-bye to this

important personality of Czechoslovakian, resp. Czech history. Therefore many articles
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revert to Havel’s key life milestones and journalists talked to many people who knew

Havel personally. People used media to honor Václav Havel, to remember him, to

express their grief and share their mourning with others. Maybe especially thanks to the

timing (pre-Christmas period) we could had seen a temporary effort to integrate the

Czech society and to remind ourselves of the values that remain important to us.

All defined objectives of the thesis, e.g. analysis of Václav Havel’s and Kim

Jong-il’s death have been fulfilled. Through the qualitative content analysis we

managed to receive the answers to all research questions. The power of media is

obvious as they have always had various functions – provide news reports, educate or

entertain. Though the media also play an important part when saying good-bye to

someone publicly known – especially if the person was important for the society and his

or her death was a huge loss for many people, as it was in the case of Václav Havel.
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