UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Macková, Jana

Název práce: Skon významných osobností: komparace mediálního obrazu úmrtí Václava Havla a Kim Čong-ila v českých médiích

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Notarp, Ulrike

Pracoviště: Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK, katedra mediálních studií

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

The main research aim of the paper - the description and analysis of the media coverage of Václav Havel's and Kim Jong-Il's death in December 2011 and its comparison - and the research methods being used correspond to the thesis to the full extent.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

The author gives a very detailed and informative description of the Czech media coverage of Václav Havel's and Kim Jong-Il's death in December 2011. In the theoretical part she first informs about how in general mass media select real incidents and transform them into media events and which aims the media follow by that. Furthermore she deals with the media coverage of the death of well-known people in general and also with making these people national heroes. She applies the informations taken from literature to her research subject, shows for example that the media coverage about the death of Vaclav Havel had among others the function to bring Czech people together, to strenghten the feeling of being one people. In general the author shows that she is really familiar with the relevant literature and that she able to apply it to her research subject.

In the beginning of the empirical part (chapter 7) the author once more expresses her research aims and by deducing four concrete research questions from the theoretical part of the paper she relates it to the empirical part. After introducing the research methods she used – the quantitative and qualitative content analysis – the author gives in chapter 8 a very detailed description of the media coverage of Václav Havel's and Kim Jong-Il's death. All subjects and sub-subjects mentioned in the media and their amount in the different dailies is very painstakingly worked out. The reader gets a very detailed impression of how the two media images of Havel and

Jong-II were constructed in Czech media. The most convincing part of the paper is in my opinion when the author adds to the quantitative analysis a qualitative one – that is the analysis of those text parts in different media reports which describe Havel as a national hero (chapter 8.3.1.4.2). Here one can learn something about how a media image is constructed, how the media transformed the public person Václav Havel into a national hero.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Summing up one can say that the author is very familiar with the relevant literature and is able to conduct an empirical media research. The paper is to a large extent a very detailed and informative description of the media coverage of the two events and is all in all very well-done. The study would have been still even better, if the author would have deduced in the end some more general statements concerning the construction and functions of media images and media coverages in general.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Which might be in your opinion some of the main interests being followed by the media when constructing a media image like that of Vaclav Havel as a national hero?
5.2 If you take also into consideration actual media events like for example the elections of the new Czech President what do you think might be some targets followed by the media constructing that or another media image (for example of Milos Zeman and of Karel Schwarzenberg)?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!